
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011

Geral, de 20 de dezembro de 2010, do Comandante-Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA, responsável pela 
apuração do mérito individual dos bombeiros militares a serem 
agraciados com medalha ou comenda, nos termos do art. 4º do 
DECRETO nº. 1.657, de 16 de junho de 2005;
Considerando o teor do Parecer nº. 02/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
D EC R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha Tenente Coronel BM Francisco 
Feliciano Barbosa – Dedicação ao Estudo – ao bombeiro militar 
a seguir nominado:
CAPITÃO QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA, 1º colocado 
no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais/CAO/2010 – 3ª 
Turma, com média final de 9,612 e conceito MB – Muito Bom, 
numa turma de 35 (trinta e cinco) alunos, com carga horária 
total de 830 (oitocentos e trinta) horas/aula, pertencente ao 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUIZ CARLOS SOUZA JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, IGOR DA SILVA TOUTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARMEN SUELY DOS SANTOS COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 6 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA ADELAIDE DIAS BARROSO DA 
COSTA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 24 de 
janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar, CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto de Terras 
do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.824, 
de 3 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 1.277/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 033/2011 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário de Estado de Governo, a viajar a São Paulo-SP e Rio 
de Janeiro-RJ, no período de 2 a 4 de fevereiro de 2011, a fim 
de tratar de assunto de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.278/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 328/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTO JOSÉ FALCON TAMARGO do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Epidemiologia, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.279/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 172/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JAQUELINE FERREIRA DIAS do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.280/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 218/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Laboratório, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.281/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 175/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DAS GRAÇAS GUERREIRO PEREIRA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle Sanitário e 
Condições de Exercício Profissional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.282/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 220/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS do cargo em comissão 
de Assistente de Laboratório, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.283/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 260/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ISRAEL CORREA PEREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Pesquisa, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.284/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 155/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar TANIA SENA CONCEIÇÃO do cargo em comissão de 
Assessor, código     GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.285/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 024/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar DOMINGAS ALVES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Diretor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


